2

                    86MS0051-01-2025-004846-35

Дело № 05-0837/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
12 июля 2025 года
                                                                                             г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Эгамова Дилшода Бахриддиновича, *** года рождения, уроженца ***, паспорт: ***, работающего ***, имеющего на иждивении ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
11.07.2025 в 15 час. 37 мин. на 213 км. а/д Сургут- Нижневартовск, гр. Эгамов Д.Б., управлял автомобилем «Газель NEXT», государственный регистрационный знак *** регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

При рассмотрении материалов дела Эгамов Д.Б., с правонарушением согласился, пояснил, что жена находится на 7-м месяце беременности, имеет на иждивении 2-х мамолетних детей.
Мировой судья, выслушав привлекаемое лиц, исследовав материалы дела.
протокол 86 ХМ 597512 об административном правонарушении от 11.07.2025, составленный с участием привлекаемого лица; протокол 86 СЛ № 029367 об отстранении Эгамова Д.Б. от управления транспортным средством от 11.07.2025, основанием отстранения послужило лишение права управления транспортными средствами; протокол 86 ХА 123711 об административном задержании от 11.07.2025; протокол 86ОГ 176164 от 11.07.2025 о задержании транспортного средства; рапорты от 11.07.2025;  справку ИАЗ ГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску, согласно которой Эгамов Д.Б. получил водительское удостоверение 9935370184 от 26.12.2023, действительно до 26.12.2033. По постановлению мирового судьи от 14.05.2025, вступившему в законную силу 17.06.2025, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 месяца. Водительское удостоверение изъято 11.07.2025. Срок лишения права управления транспортными средствами истекает 11.11.2025. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством будучи лишенным специального права управления (12.7 ч. 2,4) КоАП РФ, к уголовной ответственности ст. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264.3 УК РФ ранее не привлекался; карточку операции с ВУ; протокол 86 СГ 100952 от 11.07.2025 изъятия вещей и документов; копию водительского удостоверения Эгамова Д.Б; параметры поиска правонарушений; копию постановления мирового судьи № 5-1529-1201/2025 от 14.05.2025 года, с отметкой о вступлении в законную силу 17.06.2025 года; параметры поиска правонарушений; справку о наличии (отсутствии) телесных повреждений от 11.07.2025; видеозапись, подтверждающую факт управления Эгамовым Д.Б. транспортным средством; приходит к следующему.
 В соответствии с п. 2.1.1 ОП ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан в частности иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, - квалифицируется по части 2 ст. 12.7 КоАП РФ. Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
Факт управления Эгамовым Д.Б. транспортным средством, при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается материалами дела, и объяснением лица, данным при рассмотрении.  Таким образом, действия Эгамова Д.Б. управлявшего транспортным средством, будучи лишенным такого права образуют объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Эгамова Д.Б. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                            административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и                     отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Эгамову Д.Б. возможно назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Эгамова Дилшода Бахриддиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71875000; номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163; кор/сч 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140; УИН: 18810486250480013860.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина
***